» *ria exstet, non ei quærendum est, an aliquis meminerit, id
» opus factum esse, sed quod omnium hæc est opinio, nec audi-
» visse, nec vidisse cum id opus fieret; neque ex eis audisse,
» qui vidissent aut audissent.* » Tel est le langage de la loi 28, D. de Probat., et voici comment les glossateurs commentaient cette idée: « Ad probandum tempus immemorale requiritur
» quod testes semper viderint aut audierint, ita esse; quod
» communis est et semper fuerit opinio, quod sic fuerit; et
» quod non extat contrarii, vel initii memoria: si autem contra
» hoc adversarius probare vellet, sui testes deberent dicere,
» quod viderunt tali tempore contrarium, vel audierunt a suis
» superioribus contrarium fuisse. » D'autres auteurs donnaient des notions encore plus précises sur le caractère de la possession. Ils exigeaient que les témoins vissent affirmer l'existence d'une possession d'au moins quarante ans, vue positivement par eux; qu'ils déclarassent que leurs aïeux leur avaient dit avoir su que de leur temps une pareille possession avait existé, et n'avoir rien appris ni rien vu de contraire. (Balbus, de Prescription. 2, p. 5, q. 6. Chassanée, des Justices, art. 2. Covarruvias, ad cap. possess., p. 2, § 5, n° 7.) C'était, on le voit, remonter au moins à trois générations, soit par des témoignages oculaires pour les quarante dernières années, soit par une tradition bien constatée pour les temps antérieurs. (Voy. Dunod, p. 215, 216.) Les magistrats qui procèdent à des enquêtes sur des droits acquis par la prescription immémoriale avant le C. Nap. devront avoir ces notions présentes à la pensée. On aperçoit du reste combien, à mesure que nous avançons, la preuve d'une pareille possession devient difficile à faire. Le moment ne tardera pas à venir où cette preuve manquera totalement aux possesseurs.

(1) Art. 115.

(2) M. Bigot, *Exposé des motifs*, Fenet, t. 14, p. 590.

deux grandes divisions de la prescription qu'avait établies le droit romain. — Ainsi celui qui n'a ni titre ni bonne foi prescrit contre toutes les actions personnelles et réelles par trente ans. C'est le plus long terme que la loi nouvelle reconnaisse, et elle rejette les prescriptions de quarante ans, de cent ans, ainsi que la prescription immémoriale; mais celui qui a acquis un immeuble de bonne foi et par juste titre en prescrit la propriété par dix ans entre présents et par vingt ans entre absents. Tel est désormais le droit commun. Pour se placer sous l'influence d'autres prescriptions, il faut pouvoir invoquer une loi spéciale (1).